MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1814/2021

Câmara Municipê! dg A11q(qauara
Protocolo: 6925/2021 de 30/08/2021 14:12
Documento: Resposta no l à Indicação no 3036/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara
RuaSão Bento,887

Municipal

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos
à Indicação n' 3036/2021 de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE
encaminhámos ofício da Secretaria Municipal de Cultura, sobre o assunto

em resposta
em anexo.

estima e consideração.
Na oportt4nidade, renovamos protestos de nossa

Atenciosambinte

)LVA
Chefe Ne Gabinete

Município de Araraquara
Secretária Municipal de Cultura

Araraquara. 04 de agosto de 2021

À Câmara Municipal de Araraquara

Gabinete do Vereador Sr. Jogo Clemente

Indicação no 3036/2021

Em resposta à referida indicação, e em consonância com a relevância de

seu conteúdo, destacamos os programas culturais já existentes, que visam ao

atendimento das necessidades de convívio e socialização nela mencionadas,

como o Choro das Águas, realizado semanalmente na Praça do DAAE, o Prometo

Domingo no Parque e os eventos da Cultura Hip Hop, realizados no Parque

Pinheirinho. Tais projetos, enquanto iniciativas do poder público, contam um

grande público participante, bem como artistas contemplados em editais

relativos a diversas linguagens artísticas. No período pandêmico, essas

atividades foram suspensas no formato presencial, mas abriram espaço para

suas edições no formato virtual

Além das iniciativas supramencionadas, salientamos também os apoios e

parcerias oferecidos aos projetos culturais realizados na Praça das Bandeiras,

aos blocos de carnaval de rua e aos eventos culturais no Museu Ferroviário

Antes da pandemia de COVID-19. de modo dlreto ou tangencial, estas
realizações contemplavam também demandas de cultura e lazer. Por fim,

Informamos que está em discussão a retomada do projeto de fechamento de um

trecho da avenida Bento de Abreu. aos domingos. para ocupação com atividades

de convívio familiar, cultura e lazer, projeto que vai ao encontro do que propõe a

indicação em questão

ücl'etária R unlciüal de (;ui tl$,a 6 Fiuíld8f'j.
PE;laca e daf; R 1 3 "FaçÊoA. C. $11va

iRu $ão isento. 7$4 - {=antí'o / {oi: 3322-2'770
Âraraqsaí'o - $p / ) ): '}4.8{1'i-30a

Município de Araraquara
Secretária Municipal de Cultura

Por conseguinte, considerando-se o contexto de retomada das atividades

que se nos apresenta, e cumprindo-se todos os protocolos de segurança

legalmente constituídos, ampla e gradativamente serão retomadas as ações com

foco na boa utilização e exploração de potencialidades dos espaços públicos.

ncluindo as praças, com vistas à interação social em que vicejem a liberdade. a

criatividade e o convívio com a natureza

Sem mais. espero que nossas ações estejam ao encontro do indicado por

este mandato legislativo

Atenciosamente

x- . 'l- {«,,. ,Ê.,/,/J'

Carlos Henrique Fonseca

Coordenador Executivo de Cultura

$eai'falai"ia 8êuíilcipa} de Guie! fa e fundam-i
FiÜ aCete deS icxl0S&$ "P.Pt!$0 Jã. C. $iiVa"

Kti $áo 13ento, 7ç4 -« üen fo / te1: 3322-2770
Afaz"aquara - $Ê' / CE?': 14.i3G'i -3e(}